La R.V. pigli licenza, quanto più gratiosamente potrà, della comunità, et gli offerisca la uoluntà promptissima della Compagnia nostra per farla ogni seruitio che potrà a gloria de Dio N.S. ; il che con il tempo sarà più facile che adesso, mandandossi tanti per S.S. , et occupandossi tanti nelli collegii, che non si può supplir doue nostro Padre desidera.

Y el mismo día Ignacio escribe a Nicolás Ubert comunicándole la salida del P. Andrés de Morbegno.

(VII,4765,500-501;1-IX-54)

*Ho riceuuto una de 13 del passato de V.R. , per la quale mostra haueria a caro hauer per compagno et coadiutore il nostro don Andrea Galuanello nell. officio datoui per la comunità et confirmato per la sede apostolica *(d.r.). Io etiam molto mi rallegreria nel Signor nostro di potere in generale seruire alla comunità et in particolare la R.V. ; ma l. obliigo già pigliato in altri luoghi, a quali non posso nè deuo mancare, mi sforza a retirare di Morbegno il nostro don Andrea; per cui stare nel luogo che teneua era necessaria dispensatione, et così si è usata ad tempus. Ma già, essendo prouisto de pastore per la gratia diuina secondo la mente della comunità, io non haueria quella scusa che prima auanti a Dio N.S. , a cui diuina bontà piaccia adoperare il uostro ministerio in beneficio uniuersale de tutte le vostre peccorelle, ricomparate col suo preciosissimo sangue. Et quando noi haueremo commodità di far seruitio alla R.V. et a tutta la comunità, sempre*

ci trouarete paratissimi a gloria de Christo N.S.; (Finis:) cui gratia sempre sia nelle anime nostre per conoscere et essequire la diuina voluntà.

Y también con la misma fecha, tenemos la siguiente carta a Juan Andrés Schenardo, que sin duda tenía alguna responsabilidad en la comunidad de Morbegno, dándoles las razones por qué el P. Galvanello debe salir de su ciudad para marchar a Perugia insistiendo en la urgencia que supone responder a la fundación de un colegio donde se *instruya en letras a la juventud y ayudar al pueblo espiritualmente.*

(VII, 4766, 501-502;1-IX-54)

*Ac *(l.r.) primum quidem pietatem illam et studium tuum, quo retinere fratrem nostrum Andream *(d.r.), oblatis etiam ad uictum necessari[i]s omnibus, eniteris, non possumus non uehementer laudare et exosculari; Christvm enim eiusque honorem et gloriam ac populi tui charitatem huius iterat[a]e petitionis causam esse tibi unicam non dubitamus. Et re uera tua sancta deuotio, et eorum, qui tibi in ea similes sunt, animos Societatis nostr[a]e ualde propensos *(l.r.) ad uestra obsequia in Christo Jhesu red[d]idit.*